



# MUNICÍPIO DE CAPINÓPOLIS

Avenida 113 nº 636 – Bairro Paraíso  
Cep 38360-000 Estado de Minas Gerais

## HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/ 2024

CO-CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/ 2024

REQUERENTE: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

REQUERIDO: Prefeito Municipal.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Capinópolis – Estado de Minas Gerais, no uso de atribuição legal, acolhe em todos os seus termos o julgamento proferido pela Comissão Permanente de Licitação nos autos do processo administrativo em epígrafe, relativo ao processo licitatório de que trata o **CO-CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/ 2024**, tendo por objeto **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO. CONVÊNIO DE SAÍDA Nº 1491002285/2023/SEGOV/PADEM**, de conformidade com o Anexo II, para o fim de **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório, **ADJUDICANDO** o seu objeto ao licitante:

*Vencedor (Valores expressos em R\$)*

Código : 102208

Nome: 19.433.422/0001-89 - MEGAFORTE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Valor: R\$ 262.340,00

Itens Vencidos:

| Item | Descrição  | UN  | Qtde     | Valor Unitário | Valor Total    |
|------|--|-----|----------|----------------|----------------|
| 1    | SERVIÇOS INICIAIS --- FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS(UNIDADE)   | UN  | 1,00     | R\$ 1.736,62   | R\$ 1.736,62   |
| 2    | SERVIÇOS INICIAIS --- LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 1, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS (JUSTIFICATIVA: ESCRITÓRIO E GUARDA DE MATERIAL/FERRAMENTAS) - (MÊS). | MES | 3,00     | R\$ 1.202,08   | R\$ 3.606,24   |
| 3    | SERVIÇOS INICIAIS --- MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMÍTROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00 (UNIDADE EM %)   | SE  | 1,00     | R\$ 1.305,18   | R\$ 1.305,18   |
| 4    | PAVIMENTAÇÃO --- LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF 04/2019  | M2  | 2.745,87 | R\$ 2,05       | R\$ 5.629,03   |
| 5    | PAVIMENTAÇÃO --- PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)  | M2  | 2.745,87 | R\$ 2,38       | R\$ 6.535,17   |
| 6    | PAVIMENTAÇÃO --- TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM (MATERIAL BETUMINOSO)  | TXK | 961,06   | R\$ 0,97       | R\$ 932,23     |
| 7    | PAVIMENTAÇÃO --- EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE   | M3  | 96,11    | R\$ 1.946,57   | R\$ 187.084,84 |



# MUNICÍPIO DE CAPINÓPOLIS

Avenida 113 nº 636 – Bairro Paraíso  
Cep 38360-000 Estado de Minas Gerais

|    |   |     |          |            |               |
|----|---|-----|----------|------------|---------------|
|    | CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA                                      |     |          |            |               |
| 8  | PAVIMENTAÇÃO --- TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM (VOLUME COMPACTADO)  | M3K | 3.748,11 | R\$ 2,50   | R\$ 9.370,28  |
| 9  | SARJETA --- DEMOLIÇÃO MANUAL DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO   | M2  | 737,99   | R\$ 11,84  | R\$ 8.737,80  |
| 10 | SARJETA --- SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO I, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILAOMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL | M   | 737,99   | R\$ 30,69  | R\$ 22.648,91 |
| 11 | RAMPAS --- RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS  | U   | 16,00    | R\$ 498,85 | R\$ 7.981,60  |
| 12 | SINALIZAÇÃO --- LINHAS DE RESINA ACRILICA 0,6MM COM LARGURA > 0,30M (EXECUÇÃO, INCLUSIVE PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)   | M2  | 93,60    | R\$ 32,69  | R\$ 3.059,78  |
| 13 | SINALIZAÇÃO --- SETAS, SIMBOLOS E DIZERES DE RESINA ACRILICA 0,6MM DE ESPESSURA (EXECUÇÃO, INCLUINDO PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)   | M2  | 22,40    | R\$ 49,00  | R\$ 1.097,60  |
| 14 | SINALIZAÇÃO --- PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA OCTOGONAL (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)                 | M2  | 1,99     | R\$ 773,70 | R\$ 1.539,66  |
| 15 | SINALIZAÇÃO --- PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA RETANGULAR (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)                | M2  | 0,84     | R\$ 852,43 | R\$ 716,04    |
| 16 | SINALIZAÇÃO --- LINHAS DE RESINA ACRILICA 0,6MM DE ESPESSURA E LARGURA = 0,10m (EXECUÇÃO, INCLUSIVE PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)  | M   | 96,00    | R\$ 3,74   | R\$ 359,04    |

Capinópolis - MG, 22 de maio de 2024.

  
**CLEIDIMAR ZANOTTO**  
Prefeito Municipal